Postmoderni vero Kiovien et Halicien. Ecclesiis Ritus Graeci invicem perpe
tuo canonice unitis, quibus bon.me Leo Ludovicus Szeptycki ultimus illarum 
Archiepiscopus dum viveret p residebat per obitum dicti Leonis Ludovici

82 Jason Junosza Somogorzewskyj, Archiepiscopus Polocensis (1762-1780) electus in 
Métropolitain Kioviensem, quam ob rem Archiepiscopatum Polocensem relinquere debuit, 
quia in confinibus Moscoviae inveniebatur post annum 1772, id est post primam Poloniae 
divisionem.

Archiepiscopi83, qui extra etc. demum ad te, nuper Arciepiscopum Polocen. et 
Mohilovien. Ecclesiarum dicti Ritus etiam invicem perpetuo canonice unita- 
rum, quem Venerabiles etiam fratres nostri Episcopi praefati Ritus Graeci 
Sanctae Romanae Ecclesiae uniti in Metropolitan! de more elegerunt, quique 
fidem catholicam iuxta articulos iam pridem a Sede Apostolica propositos in 
manibus duorum vel unius Archiepiscoporum vel Episcoporum in illis par
tibus degentium expresse professus fuisti, consideratis grandium virtutum 
donis quibus personam tuam illarum largitor Altissimus multipliciter insi* 
gnivit, et quod tu qui eisdem Polocen. et Mohilovien. Ecclesiis hactenus lau
dabiliter prefuisti et pontificalia munia exercuisti, ordinationes habendo ac 
solemnitur celebrando, praedictas Kiovien. et Halicien. Ecclesias scies, voles 
et poteris salubriter regere et feliciter gubernare, direximus oculos nostrae 
mentis. Intendentes igitur tam Kiovien. et Halicien. Ecclesiis praedictis quam 
illarum gregi Dominico salubriter providere, teque a quibusvis suspensionis 
etc. censentes, iuxta decretum in Congregatione eorumdem fratrum nostrorum 
negotiis de Propaganda Fide praepositorum emanatum et per nos approba
tum, a vinculo quo eisdem Polocen. et Mohilovien. Ecclesiis praedictis, qui
bus praees, teneris de eorumdem fratrum consilio et Apostolicae potestatis 
plenitudine absolventes, te ad Kiovien. et Halicien. Ecclesias praefatas de 
simili consilio Apostolica auctoritate transferimus, teque illis in Archiepis- 
copum praeficimus etc. tibique Archimandriatum Kiovio-Peczarensem, quo 
immediatus Praedecessor et alii Metropolitae Antecessores tui gaudebant et 
respective ob necessitates consueverunt in administrationem concedendo, cum 
onere tamen quod tam tu quam successores tui Ecclesiam, et Sedem Archié
piscopales ac residentiam Rotomirie84 oppidi Ukrainae Polonae, in Palatinatu 
Kioviensi aut alio in loco praedictarum Kiovien. et Halicien Dioecesum, qui 
ipsas, consulto prius Venerabili etiam fratri nostro Nuncio in eodem Poloniae 
Regno commoranti iuxta concurrentes necessitates videbitur opportunior, 
intra saltem Quinquennium constituere et aedificare omnino tenearis, firma 
spe fiduciaque conceptis quod dextera Domini tibi assistente propitia, etc. 
consequi merearis. Nec non Venerabilibus fratribus nostris universis Suffra- 
ganeis ac dilectis filiis, etc. observari. Rogamus quoque et hortamur attente 
charissimum in Christum filium nostrum Stanislaum Augustum, etc. actio 
gratiarum. Volumus autem quod tu antequam regimini, etc. destinare pro
cures. Nos etiam eidem Antistiti per easdem praesentes committimus, etc. 
recipere curet. Volumus praeterea quod metropolitanae ecclesiae et domus 
archiepiscopalis reparationi pro viribus incumbas conscientiam tuam super 
his onerando.

Forma iuramenti quod praestabis haec est: Ego Jason Junosza Smogo
rzewski Electus Kiovien. et Halicien. ab hac hora in antea etc. Evangelia.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini Millesimo 
septicentesimo octuagesimo primo, septimo Kalen. Julii, Pontificatus Nostri 
Anno septimo.

83 Leo Ludovicus Szeptyckyj, Metropolita Kioviensis (1778-1779). Obiit 13.V.1779
84 Agitur de Radomyśl in Ucraina, prope Kioviam . Cfr. notam 62.

833.
Romae, 1781

Coadiutoria Ecclesiae Metropolitanae Kioviensis in persona Gedeonis Hor- 
backyj, Ep. Pinscensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici.
A PF, Scritt. rif. n. Congressi Moscovia etc., vol. 14, fol. 393-396.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Gedeoni Horba- 
cki85 moderno Episcopo Pinscen. et Turovien. Ritus Graeci Rutheni Sanctae 
Romanae Ecclesiae Uniti, salutem et Apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex in potestatis plenitudine a celesti Pastore constitutus, 
etc. incrementis. Sane venerabili fratri Jasoni Junoska Smogorzewski86 moder
no Archiepiscopo Kiovien. et Halicien. Ecclesiarum Ritus Greci Rutheni 
S. R. E. uniti ob eius ingravescentem aetatem et adversant valetudinem ad 
episcopalia aliaque pastoralia munia obeunda ope aliqua indigenti ne Eccle
siae Kiovien. et Halicien. Ritus Graeci Rutheni praedicti perpetuo canonicae 
unitae quibus idem Jason Archiepiscopus praeest aliqua in spiritualibus et 
temporalibus detrimenta patiantur de Coadiutore idoneo cum futura in dictis 
Ecclesiis Kiovien. et Halicien. Ritus praedicti successione providere cupien
tes, Nos post deliberationem quam de praeficiendo seu deputando in Coadiu- 
torem huiusmodi personam utilem ac etiam fructuosam cum Venerabilibus 
fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus habuimus diligentem, demum ad te 
qui Ecclesiis Pinscen, et Turovien. hactenus laudabiliter praefuisti, munus 
consecrationis suscepisti, apud tuas Ecclesias resedisti, solemniter celebran
do, Ordinationes habendo, Sacramentum Confirmationis administrando, Ec
clesiam Cathedralem et Domum Episcopalem Pinscen. reparasti, Sacrarium 
supellectili sacra ornavisti necnon per duodennium officia aliaque episcopalia 
munia laudabiliter exercuisti, quique Fidem Catholicam iuxta articulos 
iampridem a Sede Apostolica propositos expresse professus es et pro quo 
charissimus in Christo filius Stanislaus Augustus, Poloniae Rex Illustris, nobis 
ad hoc per suas patentes litteras supplicavit direximus oculos nostrae mentis, 
quibus omnibus debita meditatione pensatis te a quibusvis suspensionis etc. 
censentes, te iuxta Decretum in Congregatione eorumdem fratrum nostrorum 
negociis de Propaganda Fide praepositorum emanatum et per Nos approba
tum eidem Jasoni Archiepiscopo in Coadiutorem perpetuum et irrevocabilem 
in regimine et administratione dictarum Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. 
quoad... ac praedictis Ecclesiis praefuerit in spiritualibus et temporalibus cum 
plena libera et omnimoda facultate potestate et auctoritate omnia et singula 
quae ad huiusmodi Coadiutoris officium de iure, usu et consuetudine aut alias 
quomodolibet spectant et pertinent faciendi, gerendi et ordinandi ac ponti
ficalia munia etc. exercendi, expresso eiusdem Jasonis Archiepiscopi ad hoc 
accedente consensu de eorundem etc. providemus teque dictis Ecclesiis Kio-

85 Gedeon Horbackyj, Episcopus Pinscensis et Turoviensis (1769-1784), antea iam Coa- 
diutor praedecessoris Georgii Bułhak ab an. 1766, cum tit. Turoviensis.

86 Archiepiscopus Kioviensis et Metropolita totius Russiae iam ab anno 1780, con
firmatus Bulla de data 23.Y I .1781. Cfr. supra.

vien. et Halicien. in Archiepiscopum et Pastorem praefectum esse et fore 
decernimus curam regimen et administrationem dictarum Ecclesiarum Kiovien. 
et Halicien. tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo firma 
spe fiduciaque conceptis quod dextera Domini etc. incrementa. Quocirca Fra
ternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus etc. merearis. Necnon Venera
bilibus fratribus nostris universis Suffraganeis ac dilectis etc. observari. Roga
mus quoque et hortamur attente eundem Stanislaum Augustum etc. actio gratia
rum. Praeterea ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam decen
tius tenere valeas etc. una cum praedictis Ecclesiis Kiovien. et Halicien. prae
fatas Ecclesias Pinscen. et Turovien. Ritus praedicti quibus ad praesens 
praeesse dignosceris ut prius ad nostrum tamen et Sedis Apostolicae bene
placitum retinere et illarum regimen et administrationem tam in spirituali
bus, quam temporalibus exercere illarumque fructus, redditus et proventus 
percipere, exigere, levare ac in tuos usus et utilitatem etiam ut prius conver
tere libere et licite possis et respective valeas non obstant, quibusvis 
Apostolicis etc. dispensamus, decernentes propterea Pinscen. et Turovien. prae
dictas non vacare, irritum quoque et inane si secus super his a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Volumus autem 
quod Pinscen. et Turovien. Eclesiae praedictae in spiritualibus non defrau
dantur et in temporalibus detrimentum non substineant, sed earum congrue 
supportentur onera consueta. Volumus etiam quod tu antequam Coadiutoris 
officium huiusmodi exercere incipias etc. destinare procures. Nos eidem Antis
titi per easdem praesentes committimus etc. recipere curet. Volumus quoque 
quod tu etiam Coadiutoris officio huiusmodi durante ab alienatione qualibet 
etc. rationem reddere tenearis. Volumus praeterea quod successioni huius
modi loco facto tu Archiepiscopalis Eclesiae ac Domus Archiepiscopalis Kio
vien. reparationi pro viribus incumbas conscientiam tuam super his onerando. 
Forma autem iuramenti quod prestabis haec est: Ego Gedeon Horbacki Epis
copus Pinscen. et Turovien. Ritus Graeci Rutheni, Coadiutor datus per Sedem 
Apostolicam R.ndo in Christo Patri Jasoni Junoska Smogorzewski Archiepis
copo Kiovien. et Halicien. eiusdem Ritus in regimine et administratione prae
dictarum Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. et futurus illarum Archiepiseopus 
ab hac hora in antea etc. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

Datum Romae apud Sanctum Petrum. Anno Incarnationis Dominicae 
MDCCLXXXI.

834.
' Romae, 26 . / /  . 1782

Cum novo Metropolita Kioviensi Pontifex congratulatur Coadiutor em que 
ei appromittit.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 179, fol. 134-135.

Venerabili fratri Jasoni, Archiepiscopo Kioviensi et Haliciensi, 
totius Russiae Primati87.

87 Cfr. notam praecedentem.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Litteris tuis, die 23 Decembris ad Nos datis, magnopere delectati sumus, 

Venerabilis frater, cum ex iisdem intelligeremus, quo animo susceperis istius 
Ecclesiae regimen, quoque ipsum studio sustineas, ut maior inde Dei gloria 
animarumque utilitas efflorescat Sanetaeque Unionis vinculum magis in dies 
astringatur. Id ipsum de te nobis amplo testimonio suo comprobavit haec 
nostra de Propaganda Fide Congregatio, proindeque nostrum confirmavit, 
auxitque iudicium, quo inducti fuimus, ut ad istam Ecclesiam te transferre
mus, tibique etiam, prout petieras, idoneum Adiutorem futurumque Succes
sorem tribueremus. Quae porro subiicis de Polocensis Dioecesis statu, cuius 
etsi curam dimiseris, amorem tamen ex animo dimittere non potes, quamque 
nobis diligenter commendas, eadem nostram excitarunt solicitudinem, quo 
ipsi iis omnibus quae opportunum videbuntur maxime consulamus. Demum 
Deum Omnipotentem obsecramus, ut ipsius benignitate maiora in dies ex tua 
episcopali virtute percipiamus solatia, Apostolicam benedictionem in coeles
tium munerum incrementum, nostraeque etiam benevolentia pignus tibi, Ve
nerabilis frater, tuaeque fidei commisso gregi peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die 23 Fe
bruarii MDCCLXXXII, Pontificatus Nostri Anno octavo.

835.
Romae, II . 1782

Michaeli Prymovyc, Praesbitero, conceditur usus Ponti ficalitim modo Archi- 
mandritarum Basilianorum.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3972, fol. 21rv.

Dilecto filio Michaeli Prymowicz, Praesbytero rutheno.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Ex Romani Pontificis et Apostolicae Sedis beneficentia provenire dignum 

est, ut qui erga illos non exigua fidei, et devotionis signa demonstrant, iidem 
ab ipso Romano Pontifice, et Sede praedicta honoribus et praerogativis deco
rentur. Proinde Nos te, qui Praesbyter ruthenus, et Metropolitani totius Rus- 
siae in Ukraina Vicarius in spiritualibus Generalis existis, quique nuper pro 
egregio tuo catholicae religionis studio summam ducentorum millium flo- 
renorum monetae polonicae in substentationem Missionariorum Ritus Ru
theni liberaliter contulisti, praemissorum meritorum tuorum intuitu aliquo 
singulari privilegio prosequi volentes, et a quibusvis etc. censentes, de Vene
rabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis propagandae fidei 
praepositorum consilio, tibi, ut de Venerabilis fratris moderni, et pro tem
pore existentis Metropolitani totius Russiae licentia, in quibuscumque locis 
Metropoliae huiusmodi, et intra illius fines tantum, ubi te pro tempore adesse 
contigerit, Pontificalia iisdem modo, et forma, quibus Archimandritae ru- 
theni ea exercent, pari modo et ad eorum istar exercere libere, et licite valeas, 
auctoritate Apostolica, tenore praebentium de speciali gratia concedimus, et 
indulgemus; salva tamen (f. 21 v) in praemissis auctoritate Congregationis eo-

randem Cardinalium. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apo- 
stolicis, ac, quatenus opus sit, Metropoliae praedictae etiam etc. consuetudi
nibus, privilegiis etc. innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores etc. 
derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 26 Febr. 1782, Anno 8.

836.
Romae, 13 . VI . 1782

Appellatio a sententia Consistorii Polocensis et Nuntiaturae Varsaviensis. For
mula generalis prout sub data 12.VI1760.

A SV , Brev, Lot., vol. 784, fol. 469rv.

Dilectis filiis Francisco Gzowski, ludici subrogato dioecesis Vilnensis, 
Onuphrio Gzowski, Canonico Cathedralis Ecclesiae Vilnensis, 

ac Joani Jachimowicz, ludici subrogato Minscensi.

PIUS PP. VI. Dilecti filii, salutem etc.
Exponi etc. Timotheus Skoryna, Parochus loci Czereja, Polocen. dioecesis, 

quod intorducta lite seu causa coram Consistorio Generali Polocensi inter 
ipsum Exponentem ex ima et famatos Oppidanos et Parochianos dicti 
loci Czereja de et super nonnullis falsissimis calumniis et querelis vel alias 
latius prout in actis causae specificatur in eodem Consistorio non minus mil
liter quam iniuste contra praedictum Exponentem iudicatum emersit, quo 
praedictus Exponens a sua parochiali amotus extitit obstrictusque ad resti
tuendas nonnullas summas pretensive perceptas, a quo sentiens se lesum et 
gravatum appellationem interposuit ad Tribunal Nunt. Ap. Poloniae, cuius 
Auditor non minus nulliter quam iniuste praedictum iudicatum approbavit et 
confirmavit magis magisque idem Exponens lesus et gravatus ad Sedem Apo- 
stolicam infra legitima tempora, ut in actis causae appellavit. Ideo etc. qui
buscumque.

Datum Romae de speciali mandato Nostro sub Annulo Piscatoris, die XIII 
Junii MDCCLXXXII, Pont. Nostri Anno octavo.

J. T orsi

837.
Romae, 9 . VII . 1782

Procurator Metropoliae Kioviensis Varsaviensis nominatur Protonotarius 
A postolicus.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3982, fol. 9, nr. 2.

Dilecto filio Michaeli Meleniewski, Praesbitero saeculari rutheno.
PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.

Pastoris aeterni etc. fortiores. Nos itaque te, qui (sicut accepimus) Pro
curator Metropolitanus in oppido civitate nunc Varsaviae, Posnaniensis Dioe-

cesis, ac Collegii Pontificii Vilnensis Alumnus existis88, quique ad expedienda 
Metropoliae negotia diligentiam omnem et studium conferes, et nostris et 
huius S. Sedis obsequiis insistere intendis grato affectu prosequi, ac personam 
tuam dignioris nominis titulo decorare volentes, teque a quibusvis etc. cen
sentes, te in nostrum et dictae Sedis Notarium Apostolica auctoritate, tenore 
praesentium recipimus, et admittimus, ac aliorum nostrorum et dictae Sedis 
Notariorum numero et consortio favorabiliter aggregamus. Reliqua ut in 
formulario.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 9 Julii 1782, Anno 8.

838.

Romae, 23 . VII . 1782
Indulgentia pro Confraternitate Protectionis В. V. Mariae in oppido Mezy-- 
rice , Berestensis Dioecesis.

A SV , Arch, dei Brevi Ap. : Indulg. prep. voi. 68, fol. 352rv.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam rei memoriam.
Cum, sicut accepimus, in ecclesia parochiali SS. Apostolorum Petri et 

Pauli loci Międzyrzecz, Brestensis Dioecesis89, una pia et devota utriusque 
sexus Christifidelium Confraternitas sub tit. Protectionis nunc. B. M. Virginis 
(non tamen etc.) canonice erecta existât, cuius Confr. et Cons, quamplurimas 
consueverunt, Nos ut Confraternitas huiusmodi maiora etc. confisi, omnibus 
etc. in posterum ingredientur ( cfr. supra 19 . VII . 1775) etc. vel Oratorium 
die prima mensis Octobris, ac die festo SS. Petri et Pauli Apostolorum, a 
primis etc. concedimus. Insuper dictis Confratribus etc. refectis, ecclesiam, 
seu capellam vel oratorium huiusmodi in Conceptionis et Annuntiationis
B. M. V. Immaculatae, nec non SS. Trinitatis et Exaltationis S. Crucis festis 
diebus, ut supra visitantibus et orantibus, quo die scilicet praedictorum id 
egerint, septem annos etc. reliqua ut in formulario cum applicatione et revo
catione etc.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 23 Julii 1782, Anno 8.

88 Michael Melenievskyj, sacerdos saecularis; Ut videtur commorabatur Varsaviae penes 
ecclesiam Assumptionis B. V . Mariae, fundatam ab ipso Metropolita Jasone Smogorzew- 
skyj an. 1781; fortasse etiam laboribus in exaedificanda hac Residentia invigilabat. Resi
dentia haec temporibus novissimis ad Basilianorum pertinebat Ordinem, ad provinciam 
nempe Haliciensem SS. Salvatoris.

89 Ex indicatione « dioecesis Berestensis » patet agi de ecclesia Ritus Rutheni, quia 
similis Eparchia Ritus Latini tunc temporis et hodie deest. Eparchia Berestenis Ritus R u
theni Eparchiae Volodimiriensi erat perpetuo invicem unita. Tantummodo sub finem sae
culi X V III  Coadiutores Episcoporum Volodimiriensium assumebant hunc titulum. Postea 
Sedem hanc obtinebat Josaphat Bułhak, antea Coadiutor Pinscensis, qui ab anno 1818 ut 
Metropolita Kioviensis considerabatur. Obiit an. 1838.

839.
Romae, 14 . IX . 1782

Commendatur novus Abbas Kanioviensis in Ucraina.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 179, fol. 187v-188v.

Dilecto filio, nobili viro, Principi Stanislao Poniatowski.
PIUS PP. VI. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Dilectus filius Bonificius Fizikiewicz, Monachus Basilianus, Ruthenus, 
cum promotus sit ad Abbatiam de Kaiow ( ! ) ,  quae est in finibus Russiae Mos- 
coviticae, omnino promittit se in hoc novo munere (f. 188) curaturum maxi
me, ut sua opera ac labore animarum sibi commissarum saluti catholicaeque 
religioni prodesse possit. Minime dubitare possumus, quin id ex animo polli
ceatur ac praestare, quantum in se erit, contendat. Sed si huic eius voluntati 
accesserit, dilecte fili, nobilis vir, qui earum ditionum es Dominus, patro
cinium tuum, multo certe inflammatior fieri poterit ad ea omnia, quae in 
eius munere sunt curanda exequendaque. Itaque damus has ad Nobilitatem 
Tuam litteras a teque summo studio petimus, ut eundem tua ope, subsidio, 
auctoritate niti velis, qua praesertim Sancta ista Unio contra perpetuos Schis
maticorum conatus omnino tecta ac defensa sit. Nihil potius neque conve
nientius facere tuae animi generositati valeas, nihil quo magis amplifices 
praeclaram illam, qua te prosequimur existimationem nostram. Nobis ipsis 
Nos praestitum putabimus quidquid a te erit illi ad expeditiorem prosperio- 
remque sui officii perfuncionem collatum. Hac de tua virtute fiducia freti, 
Apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili, nobilis vir, in eximiae nostrae 
(f. 188v) benevolentiae pignus peramanter impertimur.

Datum Romae etc. die 14 Septembris 1782, Pontificatus Nostri Anno octavo.

840.
Romae, 19 . VII . 1783

Appellatio et commissio revidendi causam Xaverii Michałowski.

ASV , Brev. Lat., voi. 795, fol. 2rv.

Venerabili fratri Petro Bielański, Episcopo Leopoliensi 
Ritus Graeci uniti, dilectis filiis Antonio Podhajecki, 

Archidiacono Ecclesiae Leopoliensis 
et Mathiae Pruski, Canonico dictae Ecclesiae Leopoliensis.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater ac dilecti filii, salutem etc.
Exponi etc. Xaverius Michałowski, Praepositus ecclesiae parochialis Iam- 

poliensis, quod introducta lite et causa inter ipsum Exponentem ex una et 
Mathiam Iwanowski et Promotorem fiscalem Luceoriensem partibus ex altera 
coram Officiali Generali Luceoriensi de et super illius privatione de dicta 
parodiali ecclesia, idem Officialis Generalis non minus nulliter quam iniuste 
procedens sententiam protulit definitivam, qua dictum Exponentem de eadem 
parochiali ecclesia privavit, nec non ad solvendum quatuor mille Marcas no-

tato Iwanowski, et viginti alias Marcas dicto Promotori fiscali condemnavit 
aliaque intulit gravamina, adversus quae interposita ab Exp. appellatione 
ad Tribunal Nunt. Ap. Poloniae, auditor eiusdem Tribunalis pari nullitate et 
iniustitia procedens praedictam sententiam in pucto privationis Exponentis de 
dicta parochiali ecclesia et solutionis Marcarum confirmavit, ab hisce senten
tiis idem Exponens sentiens se valde lesum et gravatum denuo ad Sedem Apo- 
stolicam appellavit. Ideo nobis humiliter etc. (prout sub data 12.VI.1760) 
...contrariis quibuscumque.

Datam Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annido Piscatoris, die XIX 
Julii MDCCLXXXII, Pont. Nostri Anno nono.

J. Torsi

841.
Romae. 30 . 111 . 1784

>Coadiutoria Ecclesiae Luceoriensis in persona Michaelis Stadnicki OSBM.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4020, fol. 39-46.
D e M a r t in is  R ., op. cit., vol. IV , p. 284-286, nr. 47.

Dilecto filio Michaeli Stadnicki, monaco expresse professo Ordinis 
Sancti Basili і Magni90.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Romanus Pontifex in potestatis plenitudine a coelesti Pastore constitutus, 

etc. proficiant incrementis.
Cum itaque Ven. frater Cyprianus91, Ecclesiarum Luceoriensis et Ostro- 

giensis. invicem perpetuo canonice unitarum, Episcopus ruthenus ob graves 
causas felicem Ecclesiarum administrationem respicientes cupiat sibi de ido
neo Coadiutore in spiritualibus et temporalibus provideri, Nos eisdem Eccle
siis, cum vacaverint, ne interim ullis exponantur incommodis, paterno studio 
providere cupientes, post deliberationem, quam ea super re cum Venn, fra
tribus nostris S. R. E. Cardinalibus negotiis Propagandae Fidei praepositis 
habuimus diligentem, demum ad te in sacro presbyteratus ordine et aetate 
legitima constitutum, ac de legitimo matrimonio procreatum, qui, prout ex 
legitimis constat documentis, in Ordine monachorum S. Basilii Magni regu
larem professionem, iuxta decretum dictae Congregationis, die VII Aprilis 
anni mox elapsi MDCCLXXXIII desuper editum, emisisti, atque ad Ritum 
Ruthenum transiisti. et cui apud Nos de vitae munditia, honestate morum, 
temporaliumi providentia et spiritualium circumspectione, aliisque multi
plicum virtutum donis fide digna testimonia perhibentur, direximus oculos 
nostrae mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, te a quibusvis 
etc, censentes, memorato Cvpriano Episcopo, quoad vixerit dictisque Ecclesiis

90 Stadnickyj Michael, antea Ritus Latini sacerdos, qui transiit ad Ritum Ruthenum 
et professionem fecit in Ordine Basiliano. Cypriano Steckyj, Ep. Luceoriensi in Coadiu- 
torem cum futura successione datus, mox Coadiuto in Sede successit (1787). Sed necessum 
fuit etiam ipsi Coadiutorem assignare in persona Stephani Lewinskyj. M . Stadnickyj obiit 
an. 1793. Anno vero 1795 Catharina II Eparchiam hanc suppressit, eiusque ultimo Episcopo 
Stepbano Lewinskyj pensionem annum assignavit. Cfr. J. P elesz, op. cit. vol. II, p. 713.

91 Cyprianus Steckyj, Episcopus Luceoriensis (1778-1786).

praefuerit in Coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et admi- 
nistratione earundem Ecclesiarum Luceoriensis et Ostrogiensis in spiritua
libus et temporalibus, assumpto interim titulo ecclesiae Ostrogiensis huius- 
modi, cum plena, libera et omnimoda facultate et auctoritate omnia et sin
gula, quae ad huiusmodi Coadiutoris officium de iure vel consuetudine aut 
alias quomodolibet pertinent, etiam in iis, quae sunt ordinis et officii pontifi
calis faciendi, gerendi, procurandi, exequendi et exercendi; ita tamen ut, 
durante huiusmodi Coadiutoris officio, tu nisi quando et pro tempore, quo 
dictus Cyprianus Episcopus voluerit et expresse permiserit, te in regimine ac 
administratione spiritualium et temporalium dictarum Ecclesiarum, illarum- 
que mensarum episcopalium, bonorum, fructuum, redituum, proventuum, 
iurium, obventionum et emolumentorum quovis modo seu quaesito colore per 
te vel alium seu alios interponere nequeas, ipsius Cypriani Episcopi acce
dente consensu, de fratrum eorumdem consilio, auctoritate Apostolica, tenore 
praesentium, constituimus et deputamus.

Nec non, cedente vel decedente eodem Cypriano Episcopo, seu regimini 
et administrationi dictarum Ecclesiarum quomodolibet praeesse desinente, et 
illis quovis modo vacantibus, etiamsi tempore vacationis huiusmodi dictum 
Coadiutoris officium exercere non inceperis, et per te steterit quominus illud 
exercueris, ex nunc prout ex tunc et e contra, de eadem persona tua Ecclesiis 
Luceoriensi et Ostrogiensi praedictis auctoritate et tenore similibus provi
demus, teque illis pariter in Episcopum praeficimus et pastorem, ac de per
sona tua eis praefectum fore decernimus, curam, regimen et administration em 
earumdem Ecclesiarum tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie simi
liter committendo.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis etc. inno
vatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus etc. contrariis 
quibuscumque, firma spe fiduciaeque conceptis... incrementa.

Volumus autem, ut ab alienatione qualibet bonorum immobilium et 
pretiosiorum mobilium dictarum mensarum episcopalium te penitus absfi- 
neas, ac de gestis et administratis per te, Coadiutoris officio huiusmodi du
rante, rationem etc. consequi merearis. Nec non dilectis filiis Capitulo et Vas- 
sallis etc. inviolabiliter observari.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscat. die XXX Martii 
MDCCLXXXIV, Pontificatus Nostri Anno X.

842.
Romae, 13 . VII . 1784

Auctoritate Apostolica confirmatur Decretum S. C. de Prop. Fide de cruce 
aurea gestanda a sacerdotibus saecularibus benemeritis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4028, fol. 1, nr. 2.
D e Martin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 288-290, nr. 49.
Akty izdavajemyje..., vol. X V I, p. 252-254, nr. 192.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam rei memoriam.
Cum certum sit pro Omnipotenti Deo laborantibus ineffabilia aeterni 

Regni praemia reservari, nobis tamen eis necesse est honorum et gratiarum

beneficia tribuere, ut in spiritualis operis studio ex remunerati one valeant 
multiplicius insudare, et quia Venerabilis frater Jason, Archiepiscopus Kio- 
viensis et Hallicensis, totius Russiae Metropolitanus, unversi etiam Cleri saecu
laris Graeco-Rutheni nomine exponi nobis nuper fecit, quod ad excitandam 
augendamque ipsius Cleri saecularis pro catholica religione sollicitudinem, ac 
vigilantiam illosque una iungendos compage summopere conferret, si iis, qui 
inter caeteros in Vinea Sabaoth uberiores fructus proferre satagunt aliquod 
signum ex speciali dono gratiae concederemus, Nos, cui ex debito Apostolici 
Ministerii humilitati nostrae concrediti officio maxime cordi est, christianam 
fidem, sic Domino largiente, quotidie in populis extendere (f. lv ) ac Christifi- 
delium, praecipue vero illorum qui in sortem Domini fuerunt vocati zelum 
multiplicare, ut votis etiam nobis hisce desuper a carissimo in Christo filio 
nostro Stanislao Augusto, Poloniae Rege Illustri, porrectis annueremus, pre
ces praesentes Venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus Congre
gationis de Propaganda Fide remisimus; qui ad relationem dilecti filii Ma
gistri Stephani Borgia, eiusdem Congregationis Secretarii, decretum a nobis 
approbatum tulerunt tenoris, qui sequitur: Ab eo usque tempore, quo in
clyta Ruthenorum Natio sub s. m. Clemente PP. VIII, divino aspirante Nu
mine rediit ad petram fidei, supra quam aedificata est Ecclesia, et cum Ro
mano Pontifice Beati Petri Apostolorum Principis Successore, Christianorum 
omnium patre ac Magistro, tamquam cum ecclesiasticae unitatis centro com
muni fidei, et charitatis vinculo coniuncta est, mirum quantum catholica fi
des laetiores ubique fructus in Ruthenorum regionibus reportaverit, et 
quantum pacis, atque unionis nexus ex hac vera sinceraque membrorum cum 
suo capite compactione firmior, ac validior evaserit. Quamobrem cum nuper 
R.P.D. Jason Junosza Smogorzewski, Archiepiscopus Kioviensis et Halli- 
ciensis, totius Russiae Metropolitanus, universi Cleri saecularis Graeco-Ru
theni nomine SS.mo Domino Nostro Pio PP. VI, accedentibus etiam Sere
nissimi Stanislai, Poloniae Regis, officiis, ac commendationibus, humili 
obsecratione supplicaverint, ut sacerdotes ex saeculari Clero, qui in Vinea 
Domini ardentius collaborant, ac de Unione catholica magis benemerentur, 
una quadam societatis compage colligare, et aliquo pontificiae benignitatis 
monumento insignire dignaretur, ad Nos acrius etiam ad tam pium opus co- 
niunctis insimul studiis promovendum incitandos, cumque Sanctitas Sua 
huiusmodi preces ad S. Congregationem Propagandae Fidei rebus praepo
sitam commisit,

Eadem Sacra Congregatio, ad relationem super praemissis factam per
R . P.D. Stephanum Borgia, Secretarium92, secum animo perpendens id, quod
S. Gregorius Magnus Syagrio Augusthodunensi Episcopo scribebat, cum sci
licet qui in praedicatione, et opera sollicitum, devotum adiutoremque in om
nibus Augustino ad Anglorum conversionem misso, fuisse cognoverat, dignum 
esse, cui exterioris quoque habitus honorem deferret, censuit Apostolica auc
toritate eidem Jasoni totius Russiae Metropolitano eiusque in eadem Metro
polia Successoribus, concedendam esse facultatem ornandi cruce aurea tri
ginta Praesbyteros ex Clero saeculari Graeco-Rutheni Ritus uniti, qui huius
modi ornamentum semper,et quandocumque in omnibus, et quibuscumque

92 Stephaniis Borgia, Secretarius S. C. de Prop. Fide (1770-1789).

actibus, congressibus et congregationibus publicis et privatis in ecclesia vet 
extra, et coram quibuscumque personis qualibet dignitate ecclesiastica vel 
saeculari fulgentibus, ad collum appensam gestare possint, et valeant.

Crucis autem forma erit octogona instar Melitensis encausto caerulei 
coloris oblita, in eius anteriore orbiculo erit depicta vel insculpta S.R.E. 
imago, in posteriori vero SS.Petri et Pauli Apostolorum, ut sic cunctis pa
teat hanc honoris accessionem ex illius Sedis benedictione, et gratia prodire, 
quae ab iis, qui illiam gestabunt ampliores in Sancta Catholica Unione pro
gressus sibi pollicetur. Supra imaginem ecclesiae erit insculptum stemma 
regium, quoniam iamdudum Poloniae Reges, atque hodie tum Serenissi
mus Rex Stanislaus pro suo eximio pietatis, ac religionis studio Sanctam 
Unionem iovet, suoque patrocinio tuetur.

Hoc autem crucis ornamentum seu distinctorium ex delegata Apostolica 
auctoritate, non ab alio, quam a Metropolitano conferatur, ea tamen lege, ut 
in singulis Episcoporum Ruthenorum Dioecesibus tria semper distinctoria 
tribus ecclesiasticis viris uniuscuiusque Dioecesis ab Episcopo eidem Metropo
litano praesentandis, conferantur ad hoc, ut huiusmodi honoris premium, 
ac laboris incitamentum in singulis quibusque Dioecesibus tribus viris sem
per largiatur unoque sublato, alter a dioecesano Episcopo Metropolitano prae- 
sentetur, qui si illum spectatae virtutis ac meritorum preconio commenda
tum compererit, eadem cruce seu distinetorio ornare non recusat. Reliquas 
vero cruces, ac distinctoria idem Metropolitanus dignioribus Praesbyteris 
Mertopolitanae Dioecesis ad sui arbitrium indulgere poterit.

Merita vero ac requisita quorum potissimum ratio, tam a Metropolitano 
quam ab Episcopis in iis designadis, qui hac cruce ornandi erunt, habenda 
erit, sint huiusmodi: sacerdotalis ordo, institutio ac saedula studiorum opera 
in Pontificiis Seminariis impensa, Uommentaria ac libri in lucem editi pro 
catholicae religionis incremento, patriae missiones, ac sacra Catechesis cum 
laude peracta ac Sancta Unio magis propagata, Seminariorum regimen, ser
vitium in paroeciis, atque in Episcoporum Curiis praestitum. Demum nata
lium nobilitas, seu saltem honestas, ac, si fieri poterit, gradus aliquis in Uni
versitatibus assequutus.

Ne autem hoc crucis, ac distinctorii ornamentum solam superfluae ela
tionis pompam praeseferat, quemadmodum idem S. Gregorius aiebat, sed. 
potius sit devotionis indicium erga Apostolorum Principem, Pastorem ac 
Nuntritorem nostrum eiusque Apostolicam Cathedram, ad quam propter 
eius potentiorem principalitatem omnem necesse est convenire Ecclesiam, 
atque eos, qui undique sunt fideles, eadem S. Congregatio iussit Praesbyteros 
his gloriae et splendoris insignibus decorandos a Metropolitano, atque etiam 
ab aliis Episcopis monendos, ut in sanctis operibus, ac praesertim in tuenda 
atque amplificanda Catholica Unione perseverent, et si ex merito actionum 
suarum hoc laudis testimonium ab Apostolica Sede sunt adepti, novis labo
rum, ac virtutum accessionibus videantur collato sic honori cumulatissime 
respondere. Nam ut idem S. Gregorius prosequitur, cum honoris augmento 
cura quoque sollicitudinis debere excrescere, ut cultui vestitum, actioni quo
que ornamenta conveniant; oportet ut enixius in cunctis se studiis vestra 
Fraternitas exerceat. Circa Subiectorum actus sit cura vigilans, vestrum il-

lis exemplum, instructio, et vita Magistra sit, linguae vestrae exhortatione 
discant, quod metuant, et doceantur, quod diligant.

Ut vero ad haec persequenda acrius inflammentur, et ad externum ho
noris insigne internum ac spirituale aliquod animarum lucrum adiiciatur, 
decrevit pariter Sacra Congregatio supplicandum esse Sanctissimo, ut Prae- 
sbyteris illis, quos Metropolitanus et Episcopi deferendae crucis honore di
gnos iudicabunt, altaris privilegiati personalis gratiam bis in hebdomada 
elargiatur ac praeterea ut plenariam suorum peccatorum indulgentiam quo
tannis in die festi Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, atque etiam in 
eiusdem festi octavo die, demumque ut in eorum mortis articulo plenariam 
pariter suorum peccatorum indulgentiam consequi possint, ex Apostolica 
benignitate concedere dignemur.

Hoc autem Sacrae Congregationis Decretum SS.mo Domino Nostro Pio 
Pàpae VI relatum in audientia habita per eundem R.P.D. Stephanum Bor
gia, Secretarium, die 13 Junii 1784, Sanctitas Sua in omnibus adprobavit, et 
per Apostolica in forma Brevis literas auctoritatis suae robur adiiciendum 
esse mandavit.

Datum ex Aedibus dictae Sacrae Congregationis die 19 Junii 1784. (L .S .). 
L. Card. Antonellus, Praefectus. Stephanus Borgia, Secretarius.

Cum autem memorati Exponentes praeinsertum decretimi pro firmiori 
illius subsistentia et observatione Apostolicae confirmationis nostrae patro
cinio communire summopere desiderent, Nos ipsos Exponentes specialibus 
etc. volentes, et eorum singulares personas a quibusvis etc. censentes, suppli
cationibus eorum nomine etc. inclinati, decretum praeinsertum auctoritate 
Apostolica tenore praesentium confirmamus, illique inviolabilis Apostolicae 
firmitatis robur adiicimus (f. 6), salva tamen semper in praemissis auctoritate 
memoratae Congregationis Cardinalium. Decernentes easdem praesentes litte
ras firmas etc. observari. Sicque in praemissis per quoscumque ludices etc. 
attentari. Non obstantibus etc. innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum 
etc. quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 13 Julii 1784, Anno 10.

843.

Romae, 21 . VIII . 1784
Metropolitae Kioviensi commendatur novus Nuntius Varsaviensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 180, fol. 211v-212v.

Venerabili fratri Jasoni, Archiepiscopo Kioviensi, Haliciensi, 
et Polocensi, totius Russiae Primati.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Mittimus isthuc Venerabilem fratrem Ferdinandum, Archiepiscopum 

Carthaginensem93,ad obeundum apud carissimum in Christo filium nostrum

93 Ferdinandus Maria Saluzzi, Nuntius Varsaviensis (1781-1794).

Stanislaum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, et inclytam vestram Rem- 
publicam nostri et Apostolicae Sedis ordinarii Nuntii munus. Eidem prop- 
terea fidem a te in omnibus praestavi cupimus, ac si Nos ipsos coram loquen- 
tes audires. Ille vero praecipue aget, quae a nobis diligenter mandata sunt, 
ut nimirum quae ad religionis catholicae statum istic pertinent, summa ope, 
studio, prudentia adhibita ex nostra, vestrumque omnium sententia proce
dant. Certi plane sumus, ipsum haec praeclare gesturum esse, cum ingenio, 
pietate, rerum usu, consiliique vi sit intsructissimus. Tanta igitur ad praeclari 
generis splendorem virtutis adiungentem decora proque istius Ecclesiae ra
tionibus laborantem, quin adiuncturus ipse sis, Venerabilis frater, etsi mi
nime dubitamus, pro nostro tamen munere hortamur, ut quantum ab episco
pali dignitate requiritur, tua animi fortitudine, constantiaque pro Dei glo
ria, pro fidei integritate, pro universo Nationis bono contendas. Et Apostoli- 
cam benedictionem Fraternitati Tuae in egregiae pontificiae voluntatis pi
gnus peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 21 Augusti 1748, Pontificatus Nostri Anno de
cimo.

Eodem exemplo Episcopo Luceoriensi, Samogitiensi, Camenecensi, Vil- 
nensi, Kelmensi, Livoniensi, Smolescensi, Plocensi, Culmensi, Cuiaviensi, 
Varmiensi, Posnaniensi, Supremo Regni Poloniae Cancellario.

844.

Romae, 11 . IV . 1785
Bulla Coadiutoriae Metropoliae Kioviensis in persona Theodosii Rostockyj, 
Ep. Chelmensis, cum iure successionis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4377, fol. 153-160v.
APF, Scritt. rif. n. Congressi Moscoviti etc., vol. 15, fol. 495-499.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Theodosio Rostocki94, 
Electo Chelmen. Ritus Graeci Rutheni S.R.E. Uniti, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Romanus Pontifex in potestatis plenitudine etc. incrementis. Nunc Ve
nerabili fratri Jasoni Junoska Smogorzewski moderno Archiepiscopo Kiovien. 
et Halicien. Ecclesiarum Ritus Graeci Rutheni S.R.E. uniti ob eius ingra
vescentem aetatem et adversam valetudinem ad episcopalia aliaque pastora
lia munia obeunda ea qua par est sedulitate atque alacritate ope aliqua in
digenti ne Ecclesiae Kiovien. et Halicien. Ritus Graeci Rutheni praedicti per
petuo canonice unitae, quibus idem Jason Archiepiscopus praeest aliqua in spi
ritualibus et temporalis detrimenta patiantur de Coadiutore idoneo cum fu
tura tamen in dictis Ecclesiis Kiovien. et Halicien. Ritus praedicti successio
ne providere cupientes. Nos post deliberationem etc. demum ad te Mona-

94 Theodosius Rostockyj, Basilianus, filius Casimiri et Annae; natus an. 1724 (vel. 
1728), Alumnus Collegii Graecorum in Urbe ab anno 1750, ubi et ordinatus sacerdos anno 
circiter 1760. Chronica Coli. Graecorum de Urbe, nr. 13: Catalogo...

chum Ordinis S. Basilii Magni expresse professum ex catholicis nobilibus ас 
legittimis Parentibus in Dioec. Vilnen. procreatum in quinquagesimo septi
mo tuae aetatis, et a viginti quatuor annis et ultra in sacro Presbyteratus or
dine constitutum et Sacrae Theologiae magistrum, qui in dioecesis monasteriis 
praedicti Ordinis eiusdem Theologiae Lectoris, Confessarii, Secretarii, Rec
toris, Administratoris, Visitatoris et ab octennio usque ab praedictis Provin
cialis munia cum probitate ac dotrina explevisti nec non in praesentiarum 
Ecclesiae Chelmen. dicti Ritus in Episcopum delectum fuisti, optimis quoque 
moribus imbutum rerumque experientia praeditum et in ecclesiasticis func
tionibus recte versatum, quique fidem catholicem etc., censentes, tc iuxta 
Decretum in Congregatione eorumdem fratrum nostrorum negotiis de Pro
paganda Fide praepositorum emanatum et per Nos approbatum eidem Theo
dosio electo Episcopo Chelmen. qui in Coadiutorem perpetuum et irrevoca
bilem in regimine dictarum Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. nec non eis 
uniti Archimandritatus Kiovo-Peczaren. quoad vixerit ac praedictis Eccle
siis praefuerit in spiritualibus et temporalibus cum plena libera et omnimoda 
potestate facultate et auctoritate omnia et singula etc., providemus teque dic
tis Ecclesiis Kiovien. et Halicien. in Archiepiscopum et Pastorem praefectum 
esse et fore decernimus curam regimen et administrationem dictarum Eccle
siarum Kiovien. et Halicien. tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie 
committendo firma spe fiduciaque conceptis etc., consequi merearis. Nec 
non Venerabilibus fratribus nostris universis Suffraganeis ac dilectis filiis 
etc., inviolabiliter observari. Rogamus quoque et hortamur attente eumdem 
Stanislaum Augustum etc., praedictam Ecclesiam Chelmen. Ritus prae
dicti, cui ad praesens praeesse dignosceris, ut prius ad nostrum tamen et Se
dis Apostolicae beneplacitum retinere et illius regimen et administrationem 
tam in spiritualibus quam temporalibus exercere, fructus, redditus et proven
tus percipere, exigere, levare et in tuos usus et utilitatem etiam ut prius con- 
vertete libere et licite possis et respective valeas, non obstant, quibusvis apos- 
tolicis etc. dispensamus, decernentes propterea Chelmen. Ecclesiam praedic
tam non vacare, irritum quoque et inane si secus etc. onera consueta. Volu
mus etiam quod tu antequam Coadiutoris officium huiusmodi exercere inci
pias etc. recipere curet. Volumus quoque quod tu etiam Coadiutoris officio 
huiusmodi durante ab alienatione qualibet bonorum etc. rationem reddere 
tenearis. Volumus praetera quod successioni huiusmodi loco facto praedicta 
Ecclesia Chelmen. vacet et ipse quoque domus archiepiscopalis reparatio
ni pro viribus incumbas, sacrarium suppellectilibus sacris ad Divina peragen
da et ad pontificalia exercenda sufficienter instruas ac Seminario provideas 
pro alendis Alumnis, conscientiam tuam super his onerando.

Forma autem iuramenti quod praestabis talis est: Ego Theodosius Rostoc- 
ki, Electus Ecclesiae Chelmen., Ritus Graeci Rutheni Coadiutor datus per 
Sedem Apostolicam Reverendo in Christo Patri Jasoni Junoska Smogorzew
ski, Archiepiscopo Kiovien. et Halicien. Ritus Rutheni praedicti in regimine 
et administratione praedictarum Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. et futu
rus illarum Archiepiscopus ab hac hora in antea fidelis et obediens ero Bea
to Petro etc.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini Millesimo 
septingentesimo octuagesimo quinto, tertio Idus Aprilis, Anno undecimo.
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845.

Commendantia- Regi Poloniae res Unionis.
Romae, 23 . VII . 1785

A S Y , Ер. ad Principes, vol. 181, fol. 124v-127.
De M a r t in is  R . ,  op. cit., v o l. IV , p . 299-300, nr. 55.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

PIUS PP. VI. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Quoties aliqua religionis causa ad scribendum Maiestati Tuae Nos indu
cit, mirifica alacritate id aggredimur muneris, nam tum vel ob eximia iam a 
te inita tuae pietatis merita agendae nobis sunt gratiae vel virtuti tuae sup
peditandae novae benemerendi opportunitates. Utriusque in praesentia argu
menti habemus copiam; nam primum immortales tibi gratias persolvimus, 
quod nostrae de Propaganda Fide Congregationi, nobismetipsis scilicet et 
Apostolicae Sedi dono dederis amplam cum horto domum in urbe Camene- 
censi, in qua domo Pontificium Ruthenorum et Armenorum Collegium illi, 
qui iam Leopoli erat, substituatur95. Quod tam illustre pleneque regium be
neficium tuae virtuti ac religioni acceptum omnino referimus, ac in Nos ad 
caetera cumulatum agnoscimus, Deumque 0 . M. precamur, ut ob ista a te 
profecta suae gloriae incrementa uberes velit in te tuumque regnum verae fe
licitatis fructus profundere.

Post hoc nostrae gratissimae voluntatis officium, alteram huius episto
lae partem suscipimus, tecumque solicitudinem nostram communicantes, te 
ad nova pro re catholica studia novasque tibi comparandas laudes advoca
mus. Vehementer enim Nos quidam allatus huc rumor perterruit, futurum, 
ut novus Episcopus Perejaslaviensis graecus non unitus, non iam Pereiaslaviae 
sedem suam sit fixurus, ut praedecessores sui fecerant, sed Slukii96, qui locus est 
in tuo regno, in Lithuania scilicet, a nobilem familiam Radziwilliensem perti
nens, idque eo obtentu, ut facilius nimirum commodiusque possit iurisdictio- 
nem suam in monasteria omnia ecclesiasque non unitas tam in Lithuania quam 
in Polonia exercere. Si hoc illi consilium succederet, quis non videt, quanta 
inde pericula, quae perturbatio in Unitorum religione existeret, ut foverentur 
errores, ut schisma suas latius radices diffunderet, atque illa publica omnis

95 Collegium Pontificium Armenorum et Ruthenorum Leopoliense inde ab anno 1665- 
1666, fundatum a P. Galano, Teatino. A b initio saec. X V III  etiam Alumni rutheni ibi stu
diis vocabant. Cfr. G. P etrowicz, L’unione degli Armeni di Polonia con la Santa Sede 
(1626-1686), Romae 1950.

96 Sluck, oppidum in Volhinia, ad flumen Slue. Fundatum temporibus Principatus K io- 
viensis. Prima vice commemoratur anno 1116 in Annalibus. Saeculo X V III centrum spiri
tuale non Unitorum in Regno Poloniae et Lithuaniae. Cfr. Enc. Pow., voi. 23, p. 688-693. 
Revera Eparchia Perejaslaviensis erat confirmata decreto imperiali de data 27.III .1785. 
Sed iam anno sequenti tota Ucraina subdivisa est in très Eparchias: Kioviensem, Cernyhi- 
vensem et Novhorod-Severiensem. Inde Episcopus Perejaslaviensis devenit potius Coadiutor 
Eparchiae Kioviensis. Anno 1785 Episcopus Perejaslaviensis erat Victor Sadkovskyj,, et 
smiul Coadiutor Kioviensis; antea Archimandrita Slucensis, et caput omnium non Unitorum 
in Regno Poloniae. Cfr. Enc. Pow., voi. 3, p. 659-660.

fidelium regnique tranquillitas everteretur? Quid enim non timendum foret a 
turbulentis Dissidentium animis, statim ac illi praecipuum aliquod essent sortiti 
caput, cuius ductu ac praesidio palam ac libere possent antiqua in nostros odia 
effundere; ac illud renovare funestissimum in Polonia exemplum, cum Au
gustus II. Rex eisdem erectionem novi Luceoriae episcopatus inconsulte 
pemisisset? Cum haec ad te delata res fuisset, scimus planeque laetamur, caris
sime in Christo fili noster, qui tui sensus fuerint, quam expressa tuendae reli
gionis studia, ut proinde nihil sub te Re formidandum nobis esse videatur. 
Acquiescimus nos certe religioni ac sapientiae tuae, planeque memoria retine
mus, quid ipsa iam ab anno MDCCLXXV Nuncio nostro promiseris, nunquam 
scilicet te passurum, ut in regno tuo novus Schismaticis episcopatus concede
retur. Sed ut in Tuam Maiestatem in tuentes erigimur animo ac recreamur, 
ita cum ad haec adversissima tempora convertimur, non possumus in gra
vissima hac re aliquo timore non permoveri. Hunc igitur in simun tuum 
effundimus, tecque quanta maxima valemus animi nostri contentione precamur, 
ne permittas ut ille graecus non unitus Episcopus propius accedat, ac in tui 
regni ditione sedem statuat, unde periculum formidari posset plurimorum a 
Sancta Unione per eiusdem praesentis studia conatusque avertendorum.

Ad has tecum partes peragendas, etsi Nos Apostolicum, quod sustine
mus, munus atque ipsa praedecessorum nostrorum exempla simili in re po
sita excitarint, ac praesertim repetitae Clementis XI ad Augustum II, Poloniae 
Regem, literae studiosissime cum illo agentes, ne schismaticus Episcopus in 
Luceoriensem Ecclesiam graeeo-unitam intruderetur; tamen maiorem in mo
dum apud Nos valuit singularis virtutis religionisque tuae insita animo nos
tro existimatio, semperque novis tuarum laudum monumentis confirmatas 
Proinde in maximam erigemur fiduciam, positum in tua animi magnitudine 
esse certissimum orthodoxae fidei publicaeque tranquillitatis praesidium ac 
tutamen. Deum Omnipotentem precamur, ut regiis consiliis et conatibus tuis 
adsit, suaeque sapientiae et fortitudinis spiritu te pro ipsius gloria laborantem 
sustentet et roboret. Ac in coelestium numerum auspicium, summique in te 
amoris nostri pignus, Apostolicam benedictionem regiae Maiestati Tuae in
timo paterni animi sensu amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXIII Iulii MDCCLXXXV, Pontificatus Nostri Anno XI.

846.

Romae, 26 . IV  . 1786
Conceditur indulgentia pro ecclesia S. Praxedis in Kudryce, Pinscensis Dioe
cesis.

A SV , Arch, dei Brevi Ap.: lnd. perp., voi. 84, fol. 102rv.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam rei memoriam.
Ad augendam etc. intenti, omnibus etc. refectis, qui ecclesiam Sanctae 

Praxedis Virginis et Martyris, villae Kudrycze, filialem parochialis ecclesiae 
Ostrovicensis, Pinscensis Dioecesis, in eiusdem S. Praxedis Virginis et Marty-

ris ac Transfigurationis D.N. Jesu Christi festis diebus, et Josaphat Archie
piscopi et Martyris, a primis etc. effunderint, quo die etc. plenariam etc. 
concedimus. Jn contrarium etc. quibuscumque. Praesentibus perpetuis futu
ris temporibus valituris.

Datum Romae apud S. Petrum, 26 Aprilis 1786, Anno XII.

847.

Romae, 26 . V ili . 1786
Gratiae diversae conceduntur ecclesiae parochialit Siehnievicensi in Eparchia 
Berestensi.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 182, fol. llOrv.

Dilecto filio, nobili, viro, Josepho Prozor, Palatino Vitebscensi.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Ex coniunctis litteris nostris intelliges, dilecte fili, nobilis vir, quantam 

postulatorum tuorum rationem habuerimus, cum in iis tibi, quaecumque 
pro renovata Parochiali Siehnievicensi ecclesia ad pietatem in ea magis ma
gisque promovenda exoptaveras, liberaliter concessissemus. Ad te nunc per
tinet, ut easdem nostras litteras Ordinario exhibeas pro publicatione. Eae 
Apostolicae Sedis gratiae ut tibi praecipue pro tuo religionis studio salutares 
esse possint, a Deo Opt. Max. poscimus ac precamur, ac in amplius paternae 
benevolentiae nostrae testimonium Apostolicam benedictionem Nobilitati 
Tuae peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 26 Augusti 1786, Pontificatus Nostri Anno duo
decimo.

848.

Romae, 26 . V ili . 1786
Conceditur indulgentia pro ecclesia parochiali Siehnievicensi in dioecesi Be
restensi.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 182, fol. 111-112.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam rei memoriam.
Cum exposuit nobis dilectus filius, nobilis vir, Joseph Prozor Palatinus 

Vitebscensis, ecclesiam parochialem Siehnievicensem, Dioecesis Brestensis97, 
quae antea lignea, desolata, et vetustate temporis attrita, sub titulo Pa
trocinii B.M.V. meliorem in formam e lapide extruere se curasse, valde- 
que idcirco supplicasset, ut ad maiorem Omnipotentis Dei laudem fide.

97 Agitur de ecclesia Ritus Rutheni, quia sita in diocesi Berestensi. Cfr. supra, nota 89.

Iiumque utilitatem eadem adhuc magis Apostolicae huius Sedis gratiis de
coraretur; Nos ipsius eiusmodi meritis pietatisque propensi, suaque paterno 
animo excipientes vota, minime dubitamus eandem novam ecclesiam po- 
tioribus ab ipsa nempe religione petitis ornamentis illustriorem reddere ac 
frequentiorem. Itaque quemadmodum ipse postulavit a nobis, omnibus et 
singulis utriusque sexus fidelibus, qui vere paenitentes, et confessi, ac Sa
cra Communione refecti illam parochialem ecclesiam devote visitaverint tri
bus per annum infrasciptis diebus, nimirum ipso titulari festo Patrocinii 
B. Mariae Virginis, S. Annae Matris Deiparae, et S. Antonii de Padua, ibi- 
que pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, ac Ma
tris Ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces fuderint, plenariam indul
gentiam Apostolica auctoritate per hasce nostras in forma Brevis litteris in 
perpetuum concedimus, ac impertimur. Praeterea tenore praesentium in ea
dem ecclesia Altare S. Annae in privilegiatum perpetuo constituimus, at
que indulgernus, ut quaelibet Missa in eodem quavis die celebranda a quo
cumque Sacerdote, qui cum applicaverit pro defuncti Christifidelis anima, 
quae Deo in caritate coniuncta ab hac luce migraverit, eidem animae per 
Domini Nostri Jesu Christi, ac B.V. Mariae, Sanctorumque Omnium me
rita ad liberationem a Purgatorii poenis suffragetur. Non obstantibus in con
trarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 26 Augusti 1786, Pontificatus Nostri Anno duodecimo.

849.

Romae, 2 . IX . 1786
Commendatur Vicarius Generalis Ordinis Basiliani ipseque Ordo in proxi
mis Comitiis Regni defendendus.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 182, fol. 113v-115.
Akty izdavajepiyje..., vol. X V I, p. 248-249, rv.185.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

PIUS PP. VI. Carissime etc.
Etsi litteris nostris die 19 Augusti datis obsecraverimus Regiam Maies- 

tatem Tuam, ne quid in proximis sui Regni Comitiis fieri, ex quo ullum ca
tholica res detrimentum percipere posset, tamen nunc minime praetermitten
dum duximus novas hasce pro singulari re tibi accuratissime commendan
da litteras adiungere. Scripsit ad Nos dilectus filius Hierotheus Korczyń
ski98, Ordinis S. Basilii Congregationis Ruthenorum Vicarius Generalis, se 
valde vereri, ne in ipsis Regni Comitiis sua Congregatio multorum invidiae 
iam exposita prorsus concidat, et obruatur; atque idcirco ad paternam nos-

98 Hieroteus Korczynskyj, Basilianus, Alumnus olim Pont. Coll, de Prop. Fide (an. 
1760), et dein Procurator generalis in, Urbe (1772-1780). Post mortem Protoarchimandri- 
tae Josephi Morhulee (1780-1786), Vicarius Generalis Ordinis (1786-1788).

tram pietatem confungit, a nobisque implorat, ut, quanta possumus, interpo
namus apud Te officia, quibus sibi, suisque regium tuae auctoritatis praesi
dium comparetur. Nos cum eandem Congregationem pro suo Sanctae Unio
nis studio plurima benevolentia prosequamur, valdeque cupiamus, ut in suo 
statu tuta pergat incolumisque subsistere, non dubitamus, eiusdem a nobis su
scipiendum esse patrocinium, praesertim apud te, Carissime in Christo fili no
ster, cuius animum semper experti sumus ad nostras sublevandas solicitudines, 
sustinendasque religionis rationes omnes paratissimum. Itaque eadem, quam 
semper de te praetulimus, fiducia, Maiestatem nunc Tuam precamur, ut, qua 
soles, animi tui magnitudine non permittas illam Ruthenorum Congregationem 
in futuris Comitiis adversantium odiis succumbere, sed tuo potenti fulcias, ac 
tuearis auxilio, quo ipsa facile agnoscat suam se incolumitatem religioni tuae, 
ac nostris hisce apud te precibus commendationique debere. Non mediocre 
accedat inde ad cetera tua de Ecclesia, deque nobis ipsis merita argumentum, 
pro quo gratissimam iam nunc exhibentes voluntatem nostram Regiae Maies- 
tati Tuae Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae etc., die 2 Septembris 1786, Pontificatus Nostri An
no XII.

850.

Romae, 2 . IX . 1786
Idem Vicarius Generalis idemque Ordo Basilianus commendatur etiam Ar
chiepiscopo Gnesnensi.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 182, fol. 115-116v.

Venerabili fratri Michaeli, Archiepiscopo Gnesnensi".

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Scripsit ad Nos dilectus filius Hierotheus Korczyński, Ordinis S. Ba- 

silii Congregationis Ruthenorum Vicarius Generalis, valde se vereri, ne in 
proximis istius Regni Comitiis sua Congregatio multorum invidiae iam ex
posita prorsus concidat et obruatur; atque idcirco ad paternam nostram pie
tatem confugit, a nobisque implorat, ut quanta possumus interponamus ef 
apud religiosissimum Regem, et apud te, Venerabilis frater, officia nostra, 
quibus validum sibi suisque in tanto discrimine constitutis praesidium com
paretur. Nos, etsi alias nostras ad te die 19 Augusti litteras dederimus, qui
bus tibi universum religionis, Ecclesiaeque res in ipsis Comitiis sustinendas 
maiorem in modum commendavimus, tamen minime praetereundum duximus 
his ipsis litteris renovare apud te studia nostra pro peculiari hac re, quae 
ad Ecclesiae rationes pertinet; cum praesertim de eius Congregationis aga
tur statu, quae Sanctae Unioni semper profuit, quaeque merita a nobis est, 
ut Apostolicae Sedis patrocinium, opemque praesto ipsi faciamus. Ad ipsum 99

99 Michael Poniatowski, Archiepiscopus Gnesnensis et Primas Poloniae (1784-1794), 
frater Regis Poloniae Stanislai. Antea Ep. Polocensis, et Administrator Cracoviensis: 
(1782-1784).

nunc scribimus Regem, eumque precamur, ut eandem sua auctoritate contra 
adversantium odia tegere, ac tueri pro sui animi magnitudine velit, unaque 
te etiam compellamus, hortamur, ac obsecramus, ut pari virtute, fraterna - 
que plane animorum coniunctione eandem sustineatis in sui status incolumi
tate, omnesque in eam inimicorum impetus vanos irritosque potenti ope, 
atque auxilio vestro faciatis. Magnum nobis id erit argumentum, quantope
re ad iustam quamlibet suscipiendam religionis causam permovearis, quan
tumque etiam apud te pondus habeat nostra plena de te fiduciae existimatio
nisque commendatio. Ac in amplius eximiae voluntatis erga te nostrae tes
timonium Apostolicam benedictionem tibi, Venerabilis frater, peramanter 
impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
2 Septembris 1786, Pontificatus Nostri Anno duodecimo.

851.

Romae, 9 . IX . 1786
Hierotheus Korczynskyj certioratur de commendatione negotiorum Ordinis 
Basiliani apud Regem et Archiepiscopum Gnesnensem.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 182, fol. 117rv.
Akty izdavajemyje..., vol. X V I, p. 248, nr. 184.

Dilecto filio Hierotheo Korczyński,
Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum Vicario Generali.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Ut ex tuis, dilecte fili, litteris intelleximus timorem tuum, ne in proxi

mis Regni Comitiis tua Congregatio multorum invidia succumbat, et obrua
tur, slatim suscipiendum a nobis duximus eiusdem patrocinium, et apud 
Carissimum in Christo filium nostrum Stanislaum Augustum, Poloniae Re
gem Illustrem, et apud Venerabilem fratrem Michaelem, Archiepiscopum 
Gnesnensem. Eis igitur accuratissime paternique erga vos studii plenas per
scripsimus litteras, vestrasque rationes omnes, ut eorum praesidio, atque auc
toritate in ipsis Comitiis fulciantur, quanta potuimus animi nostri contentione 
commendavimus. Confidimus sane fore, ut eorum religione subnixa Congre
gatio vestra ex eo periculo salva, atque incolumis evadat, libereque pergat, 
ut hactenus ab ea factum affirmas Sanctae Unioni prodesse, uberesque, quos 
imposterum polliceris in eam fructus non intermissis afferre conatibus. Haec 
te scire per hasce nostras voluimus, ut tuae Congregationis incolumitatem 
cordi nobis esse agnosceres, quam paterna benevolentia prosequimur, atque 
in huius pignus Apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili, tuisque omni
bus peramanter impertimur.